
COMUNE DI TITO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 00032/2020 del 29/09/2020

OGGETTO:

Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Modifica

Il giorno 29/09/2020 alle ore 19.05 nella sala delle adunanze del Consiglio Comunale, in prima convocazione ordinaria, sono stati

convocati a seduta, a norma di legge, i Consiglieri comunali.

GRAZIANO SCAVONE

FABIO LAURINO

LOREDANA BRUNO

ROSSANA SABIA

GIUSEPPE COSENZA

ANTONIO LUIGI DOLCE

MARIA MOSCARELLI

ANTONELLA SOLDO

LUCIANA GIOSA

FRANCESCO LAURENZANA

PIERLUIGI PACE

TONYA GIOSA

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

PIERPAOLO SPERA A

Partecipa ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale

Presiede LUCIANA GIOSA - Vice Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, LUCIANA GIOSA - Vice Presidente del Consiglio -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione

all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n° 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità



2DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

Il Vice Presidente introduce il 3° punto all'ordine del giorno.

Relaziona il Sindaco il quale sottolinea che le modifiche proposte recepiscono alcune richieste
emerse all'interno dello stesso Consiglio. In particolare si è voluto accogliere la richiesta di
esentare dal pagamento della TARI, per un periodo di 3 anni, gli esercenti che dimostrino la
dismissione delle slot machine. Il Sindaco, nell' augurarsi che ci sia una adesione massiccia,
ricorda all'aula che le eventuali minori entrate Tari saranno oggetto di copertura all'interno del
bilancio comunale.

La seconda modifica proposta attiene, invece, un procedimento finalizzato a consentire
l'erogazione, da parte della Regione Basilicata, di un contributo alle utenze non
domestiche/professionisti per il pagamento della TARI. Il Sindaco sintetizza la misura regionale
come da registrazione in atti.

Al termine chiede di intervenire il Consigliere Laurenzana il quale pur dicendosi d'accordo con
l'Amministrazione sull'iniziativa finalizzata a disincentivare l'uso delle slot machine, teme che
non ci sarà una grande risposta ed auspica, pertanto, l'adozione di ulteriori misure.

Interviene sul punto anche la Consigliera Bruno come da registrazione in atti.

Il Vice Presidente, constatato che non risultano ulteriori richieste di intervento, pone la proposta
ai voti

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO CHE

l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti
devono essere approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di
previsione;
l’art. 106 comma 3 bis della legge 17 luglio 2020 n. 77 di conversione del DL 19 maggio
2020 n. 34 che ha differito al 30 settembre 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022;
l’art. 13, comma 15ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214 che prevede che a decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere
e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno,
dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e
dall’imposta municipale propria (Imu) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28
ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto
a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno.
l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n.
34/2020, dispone: “Limitatamente all’anno 2020, le date del 14 ottobre e del 28 ottobre di
cui all’articolo 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e all’articolo 1, commi 762 e 767,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono differite, rispettivamente, al 31 ottobre e al 16
novembre”;
la mancata pubblicazione entro il 16 novembre, si applicano le aliquote e i regolamenti
vigenti nell’anno precedente, a eccezione dell’anno 2020,



3DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

VISTA la nota prot. N. 170616 del 10.09.2020 del Dipartimento Regionale delle Politiche di
Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca, acquisita al ns. prot. N. 14128 di pari data, con cui la
Regione Basilicata rende nota la volontà di attivare una misura straordinaria agevolativa a favore
delle imprese riconoscendo alle PMI/professionisti una agevolazione connessa alla tassa sullo
smaltimento dei rifiuti TARI/TARIC 2020 che le stesse sono chiamate a versare alla luce della
normativa nazionale e delle disposizioni regolamentari dei Comuni, erogando il contributo
direttamente ai comuni;

CONSIDERATO che tale misura straordinaria è stata condivisa in data 3 settembre 2020 con
l’ANCI ed il 9 settembre con il partenariato Istituzionale ed Economico;

DATO ATTO che il Comune di Tito ha manifestato il proprio interesse a partecipare alla misura
agevolativa impegnandosi a porre in essere ogni adempimento utile all’approvazione del
Regolamento TARI entro il 30 settembre 2020 al fine di prevedere, eccezionalmente per
l’annualità 2020, che la copertura del tributo TARI/TARIC possa essere assicurata anche
mediante il contributo regionale straordinario a favore delle PMI/Professionisti trasferito al
Comune in linea con le specifiche disposizioni del redigendo Avviso Regionale;

CONSIDERATO che al fine di poter approvare l’Avviso Pubblico rivolto alle imprese lucane è
necessario ed indispensabile, come condiviso con l’ANCI Basilicata, modificare il Regolamento
TARI, di cui all’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, entro la scadenza del 30 settembre
2020, data ultima vigente per l’approvazione dei Bilanci e per l’approvazione della delibera di
determinazione delle tariffe;

DATO ATTO che il Comune di Tito ha già approvato il Regolamento TARI con D.C.C. n. 28 del
30.07.2020;

RITENUTO di dover disciplinare all’interno del Regolamento Comunale TARI in vigore la misura
straordinaria su indicata introducendo all’art. 21 rubricato “Versamento della tassa sui rifiuti” ,
dopo il comma 2, il comma 3 nel testo che segue:

 Art. 21 Versamento della tassa sui rifiuti – dopo il comma 2 viene inserito il Comma 3:

 “In considerazione dell’emergenza epidemiologica Covid-19, eccezionalmente per la sola
annualità 2020, per le utenze non domestiche la copertura del tributo, determinato in linea con
la deliberazione di determinazione delle Tariffe, può essere assicurata mediante contributo
regionale straordinario a favore delle imprese/professionisti trasferito al Comune in linea con le
specifiche disposizioni regionali. Il funzionario responsabile della TARI e le strutture comunali
competenti tengono conto di tale previsione con riguardo alle disposizioni in materia di
riscossione e di sanzioni.”

 CONSIDERATO INOLTRE CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale introdurre una
misura agevolativa per favorire la disinstallazione delle Slot Machine, al fine di contrastare il
gioco d’azzardo patologico e di tutelare i minori e i soggetti deboli”;

 PRESO ATTO CHE:

le slot-machine elettroniche sono oramai diffuse nei bar, nelle tabaccherie, in molti circoli e
centri scommesse;
 tali macchinette hanno sostituito molti degli altri giochi tradizionali molto meno costosi e
inducono un numero sempre più consistente di persone a spendere quotidianamente



4DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

quantità di denaro importanti;

il problema più evidente è quello della compulsività che spinge diverse persone a non
effettuare giocate sporadiche ma a stazionare diverse ore al giorno davanti a queste
“macchinette mangiasoldi”;
anche le difficoltà economiche attuali che stanno colpendo il nostro paese territorio, dovute
all’emergenza COVID-19 purtroppo, spingono un numero crescente di persone a cercare
una via d’uscita tentando la fortuna con queste macchinette, peggiorando, invece, la loro
situazione economica;

CONSIDERATO che l’obiettivo di un’amministrazione comunale è quello di ridurre i problemi e i
disagi dei propri cittadini e, se e quando possibile, prevenirli, disincentivando ed evitando
l’abuso di forme di gioco d’azzardo;

PRESO ATTO del verbale n. 8/2019- Conferenza dei Sindaci del 19 Dicembre 2019 prot. N.
9714- Piano intercomunale dei servizi sociali e socio-sanitari Ambito Marmo Platano Melandro
con il quale viene approvato il protocollo d’intesa con l’associazione famiglie fuori gioco per
contrasto al gioco d’azzardo;

RITENUTO pertanto di disciplinare all’interno del Regolamento Comunale approvato con D.C.C.
n. 28 del 30.07.2020 la fattispecie su indicata introducendo l’articolo 16 bis rubricato
“Esenzione della tassa sui rifiuti per disinstallazione delle slot machine” nel testo che
segue:

 Art. 16 bis- “Esenzione della tassa sui rifiuti per Dismissione delle slot machine

E’ prevista l’esenzione totale della Tassa sui rifiuti per gli esercizi pubblici che esercitano, a titolo
principale, attività di bar o attività di commercio al dettaglio di prodotti del tabacco che
provvedono alla disinstallazione di apparecchi di video poker, slot machine, videolottery o altri
apparecchi con vincita in denaro, installati nei propri locali. La disinstallazione deve essere
intervenuta a partire dall’annualità 2020.

Tale esenzione è riconosciuta per i treanni successivi alla disinstallazione a partire
dall’annualità 2021, su istanza di parte, da presentare al Comune nei termini e nei modi stabiliti
dalla delibera di approvazione delle tariffe Tari e dovrà essere corredata da idonea
documentazione comprovante la disinstallazione.

Non vi è obbligo di rinnovo dell’istanza di parte, a condizione che vi sia il perdurare dei
presupposti e delle condizioni richieste per l’accesso al beneficio.

L’esenzione di cui al comma precedente è iscritta in bilancio come autorizzazione di spesa e la
relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi della tassa di competenza
dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa.

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto
legislativo n. 267 del 2000.

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del
decreto legislativo n. 267 del 2000, con nota acquisita al prot. N. 15193 del 28.09.2020;

DATO ATTO CHE verranno apportate le modifiche al bilancio 2020 ad istruttoria completata da



5DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

parte della Regione Basilicata relativamente alla misura agevolativa straordinaria su indicata;

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI MODIFICARE il Regolamento TARI approvato con D.C.C. n. 28 del 30.07.2020 introducendo
i seguenti testi, in ordine di articoli come segue:

Art. 16 bis- Esenzione della tassa sui rifiuti per Dismissione delle slot machine

E’ prevista l’esenzione totale della Tassa sui rifiuti per gli esercizi pubblici che esercitano, a titolo
principale, attività di bar o attività di commercio al dettaglio di prodotti del tabacco che
provvedono alla disinstallazione di apparecchi di video poker, slot machine, videolottery o altri
apparecchi con vincita in denaro, installati nei propri locali. La disinstallazione deve essere
intervenuta a partire dall’annualità 2020.

Tale esenzione è riconosciuta per i treanni successivi alla disinstallazione a partire
dall’annualità 2021, su istanza di parte, da presentare al Comune nei termini e nei modi stabiliti
dalla delibera di approvazione delle tariffe Tari e dovrà essere corredata da idonea
documentazione comprovante la disinstallazione.

Non vi è obbligo di rinnovo dell’istanza di parte, a condizione che vi sia il perdurare dei
presupposti e delle condizioni richieste per l’accesso al beneficio.

L’esenzione di cui al comma precedente è iscritta in bilancio come autorizzazione di spesa e la
relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi della tassa di competenza
dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa.

Art. 21 Versamento della tassa sui rifiuti – dopo il comma 2 viene inserito il Comma 3:

 “In considerazione dell’emergenza epidemiologica Covid-19, eccezionalmente per la sola
annualità 2020, per le utenze non domestiche la copertura del tributo, determinato in linea con la
deliberazione di determinazione delle Tariffe, può essere assicurata mediante contributo
regionale straordinario a favore delle imprese/professionisti trasferito al Comune in linea con le
specifiche disposizioni regionali. Il funzionario responsabile della TARI e le strutture comunali
competenti tengono conto di tale previsione con riguardo alle disposizioni in materia di
riscossione e di sanzioni.”

DI APPROVARE l’allegato Regolamento modificato per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari),
composto da n°34 articoli e n°1 allegato, che allegato alla presente deliberazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2020;

DI DEMANDARE al Servizio Finanziario-Tributi l’invio del Regolamento al Ministero
dell’economia e delle finanze nei termini e con le modalità previste dalla vigente legislazione;



6DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134
del decreto legislativo n. 267 del 2000.



7DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



8DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



9DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



10DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



11DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



12DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



13DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



14DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



15DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



16DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



17DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



18DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



19DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



20DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



21DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



22DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



23DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



24DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



25DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



26DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



27DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



28DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



29DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



30DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



31DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



32DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020



33DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

COMUNE DI TITO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00036/2020 del 25/09/2020.

Avente oggetto:

Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Modifica

Il Dirigente del Settore TITO_SETTORE_4_RAGIONERIA_E_TRIBUTI esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 25/09/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



34DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

COMUNE DI TITO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00036/2020 del 25/09/2020.

Avente oggetto:

Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari)”- Modifica

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 25/09/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



35DELC N° 00032/2020 del 29/09/2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale ANNALISA CHIRIATTI che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Vice Presidente del Consiglio

LUCIANA GIOSA

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 08/10/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 08/10/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00032/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


